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Cel przedmiotu
Zapoznanie studentów z ogólnym modelem ochrony środowiska w sektorze energetycznym oraz z prawnymi uwarunkowaniami w zakresie emisji przemysłowych (dyrektywy UE i 
polskie prawo emisyjne). Nabycie umiejętności formułowania i rozwiązywania zadań inżynierskich związanych z ochroną środowiska w energetyce oraz umiejętności 
posługiwania się w praktyce regulacjami prawnymi, zwłaszcza prawem emisyjnym.

Wymagania wstępne
Bez szczególnych wymagań wstępnych, wystarcza zakres wiedzy, umiejętności i kompetencji związany z zaliczeniem sem. III studiów.

Zakres tematyczny
Definicja środowiska i ochrony środowiska. Problemy jakie wygenerowała cywilizacja i technika dotyczące użytkowania środowiska. Rodzaje zanieczyszczeń i definicja emisji 
przemysłowych. Szkodliwość zanieczyszczeń dla powietrza, gleby, wody. Skutki oddziaływania zanieczyszczeń dla człowieka. Rodzaje zanieczyszczeń występujących w 
energetyce, odpady z energetyki. Charakterystyka zanieczyszczeń podczas spalania paliw kopalnych węgla kamiennego, brunatnego, gazu i paliw ciekłych, odpady paleniskowe. 
Charakterystyka popiołów – możliwości wykorzystania popiołów i przemysłowe zagospodarowanie odpadów. Uwarunkowania prawne UE w zakresie emisji 
przemysłowych.Transpozycja ustaleń dyrektyw do polskiego systemu prawnego. Ustawy – POŚ i rozporządzeń RM oraz Ministrów dotyczących ochrony środowiska. Polityka 
ekologiczna państwa i zasada zrównoważonego rozwoju. Działy administracji rządowej oraz ministerstwo zajmujące się ochroną środowiska. Zadania Głównego Inspektora 
Ochrony Środowiska i jego wojewódzkich agend.Rola i zadania Narodowego i Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska. System certyfikatów i opłat zastępczych. Strategia 
NFOŚ w zakresie dysponowania wpłatami z opłat zastępczych.Metody eliminacji zanieczyszczeń w blokach energetycznych, eliminacje SO  metodą mokrą, suchą, 
kombinowaną; eliminacja NO  , węglowodorów oraz pyłów. Sposoby i rodzaje odpylania. Możliwości eliminacji innych szkodliwych zanieczyszczeń (rtęci, oraz przy spalaniu 
biomasy ze słomy – chloru).Ścieki przemysłowe i komunalne z sektora energetycznego – oczyszczanie i możliwości zagospodarowania frakcji stałych. Ochrona wód 
powierzchniowych przed zrzutami ścieków. Zapotrzebowanie na wodę w procesach wytwarzania energii elektrycznej w blokach kondensacyjnych i w elektrowniach jądrowych. 
Wpływ technologii eksploatacji paliw kopalnych na środowisko, odpady z górnictwa. Wpływ na ekosystem eksploatacji kopalni głębinowych oraz odkrywkowych. Szkody 
górnicze. Metody ograniczania zaburzeń rozkładu wód gruntowych w kopalniach odkrywkowych. Rekultywacja terenów pokopalnianych, szczególnie odkrywek. Przykłady 
rekultywacji z kopalni w Polsce oraz w Niemczech.  Źródła hałasu w procesach wytwarzania i dystrybucji energii elektrycznej i paliw kopalnych. Ochrona przed hałasem 
słyszalnym, infradźwiękowym i ultradźwiękowym, sposoby ochrony. Tłumienie i izolacja drgań mechanicznych, sposoby obniżania poziomu hałasu, wytłumianie (ekrany 
akustyczne), generacja fal akustycznych w przeciwfazie itd.  Wpływ pola elektromagnetycznego i elektroenergetycznego na człowieka. Skala „szkodliwości” w funkcji 
częstotliwości dla całego widma fal elektromagnetycznych. Ograniczenia emisji fal elektromagnetycznych urządzeń elektrycznych. Pola elektromagnetyczne niskich 
częstotliwości, częstotliwości anten radiowych i telefonii komórkowej. Promieniowanie elektromagnetyczne słońca.   „Pakiet Zimowy” – czyste powietrze dla Europy. 
Przedstawienie uwarunkowań i wymogów wynikających z Pakietu Zimowego. Działania w Polsce wynikające z Pakietu Zimowego – priorytety. Plany gospodarki niskoemisyjnej 
– wymagania i podstawy prawne. Bazowa inwentaryzacja niskiej emisji. Porozumienie burmistrzów. Norma ISO 50001 – wdrażanie w samorządach.  Europejskie programy 
wsparcia w zakresie ochrony środowiska w energetyce. Regionalne Programy Operacyjne i ich priorytety, centralny system wsparcie energetyki w zakresie ochrony środowiska
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Metody kształcenia
·        Wykład problemowy. Samodzielna, ukierunkowana przez wykładowcę praca studenta z wykorzystaniem dostępnej literatury przedmiotu oraz przepisów prawa.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
ma wiedzę o trendach rozwojowych w energetyce, a szczególnie o rozwoju odnawialnych źródeł energii, 
korzystania z odnawialnych źródeł energii i elektrowni jądrowych

K_W03
K_W08

kolokwium Wykład
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Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
jest kreatywny i przedsiębiorczy w działaniach pro środowiskowych, potrafi współdziałać i pracować w 
grupie przyjmując w niej różne role 

K_W03
K_W08

aktywność w 
trakcie zajęć

Wykład

potrafi pozyskiwać informacje z literatury, baz danych oraz innych źródeł, także w języku obcym 
uznawanym za język komunikacji międzynarodowej, potrafi integrować uzyskane informacje, dokonywać 
ich interpretacji i krytycznej oceny, a także wyciągać wnioski oraz formułować i uzasadniać opinie 
dotyczące funkcjonowania sektora energetycznego i jego wpływu na środowisko

K_W03
K_W08

kolokwium Wykład

ma świadomość relacji sektora energetycznego ze środowiskiem i jest otwarty na inicjatywy poprawiające 
te relacje oraz potrafi odpowiednio określić priorytety służące tej poprawie 

K_W08 kolokwium Wykład

ma podstawową wiedzę niezbędną do zrozumienia ekologicznych, społecznych, ekonomicznych, prawnych 
i innych poza technicznych uwarunkowań funkcjonowania sektora energetycznego 

K_U01 kolokwium Wykład

potrafi dokonać krytycznej analizy sposobu funkcjonowania istniejących rozwiązań technicznych 
ochronnych i ocenić ich skuteczność 

K_U13 kolokwium Wykład

cechuje go wysoki poziom świadomości ekologicznej i wrażliwość na problemy ochrony środowiska, 
rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie oraz potrafi inspirować i organizować proces uczenia się 
innych 

K_K02
K_K04

kolokwium Wykład

zna podstawowe metody, techniki i technologie stosowane przy rozwiązywaniu problemów ochrony 
środowiska w sektorze energetycznym oraz doboru technologii ochrony środowiska

K_K03
K_K04
K_K06

kolokwium Wykład

ma uporządkowaną, podbudowaną teoretycznie wiedzę dotycząca ochrony środowiska w sektorze 
energetycznym i stosowania technologii ograniczania emisji w energetyce

K_K01 kolokwium Wykład

Warunki zaliczenia
Pozytywna ocena z kolokwium
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